

Số: /KH-SYT Bắc Giang, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã trên
địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 27/6/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn đến năm 2030. Sở Y tế ban hành Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xây dựng, củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế tuyến cơ sở đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực tại trạm y tế xã, phường, thị trấn; nâng cao nhận thức về công tác chăm sóc sức khỏe, bảo vệ môi trường, phòng chống dịch, bệnh trong cộng đồng; cung cấp dịch vụ y tế có chất lượng cao đến tận người dân; thực hiện khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại tất cả các trạm y tế trong lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân; phòng chống dịch bệnh có hiệu quả, chăm sóc sức khỏe ban đầu và nâng cao chất lượng dân số.

2. Yêu cầu

Thẩm định kết quả xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế năm 2024 theo đề nghị của UBND các huyện, thành phố để làm căn cứ trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định công nhận và cấp Giấy chứng nhận xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ NĂM 2024

Các xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế năm 2024:

Stt	Huyện/Tp	Số xã/phường/thị trấn về đích năm 2024	Tên xã/phường/thị trấn
1	Huyện Sơn Động	3	Long Sơn, Đại Sơn, Vĩnh An
2	Huyện Lục Ngạn	3	Nam Dương, Giáp Sơn, Tân Sơn
3	Huyện Lục Nam	3	Trường Sơn, Cẩm Lý, Phương Sơn
4	Huyện Yên Thế	5	Tân Hiệp, am Tiến, Đồng Hưu, Tân Sỏi, Đông Sơn
5	Huyện Yên Dũng	2	Tư Mại, Quỳnh Sơn
6	Huyện Tân Yên	6	Liên Chung, Phúc Hòa, Hợp Đức, Việt Ngọc, Cao Xá, Ngọc Thiện
7	Huyện Hiệp Hòa	5	Mai Trung, Đông Lỗ, Hương Lâm, TT Bắc Lý, Thường Thắng

Stt	Huyện/Tp	Số xã/phường/thị trấn về đích năm 2024	Tên xã/phường/thị trấn
8	Huyện Lạng Giang	4	An Hà, Đại Lâm, Tân Dĩnh, Mỹ Hà
9	Thành phố Bắc Giang	4	Ngô Quyền, Đa Mai, Song Khê, Tân Mỹ
Tổng		35	

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng

Các xã, phường, thị trấn đăng ký đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế năm 2024 và đã đạt đủ số điểm theo quy định tại Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2024 của Bộ Y tế; Quyết định số 1453/QĐ-BYT ngày 20/3/2024 của Bộ Y tế; Hướng dẫn số 01/HD-SYT ngày 05/5/2024 của Sở Y tế.

2. Thời gian thực hiện

- Thời gian Hội đồng cấp huyện đề nghị Hội đồng cấp tỉnh thẩm định:
Đợt 1: Trước ngày 31/05/2024; Đợt 2: Trước ngày 30/09/2024.

- Thời gian Hội đồng cấp tỉnh tổ chức đánh giá, xét công nhận xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế năm 2024: **Đợt 1: Trước ngày 31/08/2024. Đợt 2: Trước ngày 05/12/2024.**

- Lịch thẩm định xã, phường, thị trấn của Đoàn thẩm định sẽ có thông báo cụ thể sau.

3. Trình tự đánh giá, xét công nhận xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế

3.1. Tuyển xã:

- Trạm Y tế tự tổ chức đánh giá việc đạt các tiêu chí quốc gia về y tế xã; thu thập đầy đủ các tài liệu, số liệu, lập hồ sơ để chứng minh cho việc đạt các tiêu chí.

- Sau khi Trạm Y tế tự đánh giá đã đạt các tiêu chí theo quy định, Trạm Y tế báo cáo UBND tuyển xã, có Công văn của UBND tuyển xã kèm hồ sơ liên quan gửi cơ quan quản lý nhà nước cấp huyện (Phòng Y tế là cơ quan thường trực), đề nghị xét công nhận xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế.

3.2. Tuyển huyện:

Sau khi nhận được văn bản và hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế do UBND tuyển xã gửi:

- Phòng Y tế tham mưu UBND cấp huyện thành lập Hội đồng xét công nhận xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế. Thành viên Hội đồng bao gồm đại diện Ban Chỉ đạo CSSK nhân dân cấp huyện, đại diện Trung tâm Y tế, Phòng Y tế và các đơn vị có liên quan khác ở tuyển huyện. Giúp việc cho Hội đồng có Tổ Thư ký, gồm 3 - 5 cán bộ có kinh nghiệm, trình độ chuyên môn phù hợp.

- Sau khi nhận được hồ sơ liên quan do UBND tuyến xã gửi, Tổ Thư ký có trách nhiệm thẩm định hồ sơ, đánh giá, kiểm tra trực tiếp tại xã các chỉ tiêu theo quy định; trên cơ sở đó làm Biên bản thẩm định hồ sơ xét công nhận xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế.

- Hội đồng cấp huyện họp xét xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế trên cơ sở hồ sơ đã được Tổ thư ký kiểm tra, thẩm định theo trình tự sau:

+ Đại diện lãnh đạo UBND cấp xã trình bày trước Hội đồng tình hình thực hiện các Tiêu chí quốc gia về y tế xã;

+ Tổ Thư ký trình bày kết quả thẩm định;

+ Các thành viên Hội đồng thẩm định, xem xét, nêu các vấn đề cần làm rõ;

+ Đại diện UBND cấp xã trả lời Hội đồng;

+ Nếu có thành viên Hội đồng không thống nhất thì có thể tổ chức thẩm tra lại các nội dung chưa thống nhất để đánh giá kết quả.

+ Hội đồng thảo luận và thông qua biên bản xét công nhận xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế của cấp huyện.

- Phòng Y tế làm đầu mối tổng hợp hồ sơ, gửi danh sách những xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế lên Sở Y tế.

3.3. Tuyển tỉnh:

Sau khi nhận được văn bản và hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế do UBND tuyến huyện gửi:

- Sở Y tế thành lập hoặc trình UBND cấp tỉnh thành lập Hội đồng xét công nhận xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế (gồm đại diện các Sở, ngành liên quan và đại diện UBND tỉnh) và Tổ thư ký xét công nhận xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế.

- Tổ Thư ký có trách nhiệm tổng hợp, rà soát, đánh giá và thẩm định tất cả các hồ sơ do tuyến huyện chuyển lên.

- Hội đồng cấp tỉnh họp xét xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế trên cơ sở hồ sơ đã được Tổ thư ký kiểm tra, thẩm định theo trình tự sau:

+ Tổ Thư ký trình bày kết quả thẩm định;

+ Hội đồng thảo luận và thông qua biên bản xét công nhận xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế của tuyến huyện.

- Trên cơ sở đánh giá và Biên bản thẩm định của Hội đồng, Sở Y tế lập danh sách kèm hồ sơ gửi UBND tỉnh, đề nghị lãnh đạo UBND tỉnh ra Quyết định công nhận xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế, cấp Giấy chứng nhận xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030 và gửi báo cáo về Bộ Y tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Sở Y tế

- Phòng Nghiệp vụ Y: Chủ trì, tham mưu xây dựng và hướng dẫn các đơn vị triển khai Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024. Quản lý và điều phối hoạt động chuyên môn cho các đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch. Tham mưu, trình UBND tỉnh thành lập Hội đồng xét công nhận xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế và Tổ thư ký xét công nhận xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế. Tham mưu lãnh đạo Sở Y tế thành lập Đoàn thẩm định, xây dựng lịch thẩm định và chuẩn bị các tài liệu, hồ sơ cho Đoàn thẩm định. Làm đầu mối tổng hợp kết quả thẩm định tại các xã trong năm 2024, báo cáo Hội đồng xét công nhận xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế của tỉnh. Đánh giá, tổng kết việc thực hiện các nội dung của kế hoạch; báo cáo tổng kết năm 2024 về Bộ Y tế, UBND tỉnh và các cơ quan liên quan.

- Phòng Tổ chức - Hành chính: Cử thành viên tham gia Đoàn thẩm định; bố trí xe ô tô phục vụ Đoàn thẩm định.

- Phòng Kế hoạch – Tài chính: Cử thành viên tham gia Đoàn thẩm định; bố trí kinh phí và thanh quyết toán theo quy định.

- Các phòng khác thuộc Sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y trong việc triển khai thực hiện kế hoạch; cử thành viên tham gia Đoàn thẩm định theo lịch thẩm định.

2. Chi cục ATVSTP, Chi cục Dân số - KHHGD, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện các nội dung chuyên môn tại Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 27/6/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang; kiểm tra, đánh giá công tác chuyên môn tuyến xã, từ đó đưa ra các giải pháp để thực hiện hiệu quả Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; cử thành viên tham gia Đoàn thẩm định theo lịch thẩm định.

3. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

Phối hợp với Phòng Y tế huyện, thành phố và các ban, ngành liên quan xây dựng kế hoạch, giải pháp và triển khai thực hiện các hoạt động chuyên môn nhằm thực hiện hiệu quả Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã; chỉ đạo các trạm y tế dự kiến về đích năm 2024 tổ chức triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã theo đúng tiến độ; tham gia thẩm định, đánh giá các tiêu chí theo đúng quy định.

4. Đề nghị UBND các huyện, thành phố

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã năm 2024; kế hoạch chi tiết phù hợp với địa phương để có tính khả thi, có sự phân công cụ thể và quy định rõ ràng về thời gian hoàn thành.

- Chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch, giải pháp, tổ chức triển khai các hoạt động nhằm thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã theo hướng dẫn và đúng tiến độ; thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Bố trí nguồn lực từ ngân sách huyện, thành phố và ngân sách xã, phường, thị trấn đầu tư xây dựng, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết

bị phục vụ chuyên môn, trang thiết bị nội thất và đồ dùng thông dụng cho các trạm y tế xã, phường, thị trấn ; đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ y tế trên địa bàn đảm bảo đạt Tiêu chí quốc gia về y tế xã.

- Thực hiện trình tự thẩm định, đánh giá, xét công nhận xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế theo quy định tại Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế; Quyết định số 1453/QĐ-BYT ngày 20/3/2023 của Bộ Y tế; Hướng dẫn số 01/HD-SYT ngày 05/5/2023 của Sở Y tế.

- Cử đại diện tham gia hoạt động thẩm định của Đoàn thẩm định tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở Y tế (Bs. Thịnh, SĐT: 0356.986.734) để được giải đáp kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- BCĐ BV, CSSKND tỉnh;
- Hội đồng thẩm định CQGYTX tỉnh;
- UBND các huyện, tp (T/h);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở (T/h);
- Các Chi cục: ATVSTP; DS-KHHGD (T/h);
- Trung tâm KSBT tỉnh (T/h);
- TTYT các huyện, tp (T/h);
- Phòng Y tế các huyện, tp (T/h);
- Lưu: VT, NVY.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Từ Quốc Hiệu